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ПРОТОКОЛ 
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	16 июня 2022 года
	№ 27



Председательствующий: Атякшев И. А.
Присутствовали члены комиссии: Андреев Г. А., Беспечная И. П., Воронина Е. А., Люмин В. И., Чернышев П. А.   
Отсутствовала член комиссии: Пирогова Х. В. (командировка).   
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Буреев Б. В. – первый заместитель мэра города Новосибирска; Захаров Г. П. - первый заместитель мэра города Новосибирска; Скатов А. В. – заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. - заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Ерохин А. А. - заместитель начальника департамента - начальник управления мэрии города Новосибирска по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности; Краткая Т. Г. - председатель Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии; Кудрявцев С. А. – начальник департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска; Горбунова Е. В. – начальник управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Вахрамеева Ю. Н. – и.о. начальника управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Можейкина И. И. - инспектор контрольно-счётной палаты города Новосибирска; представитель прокуратуры города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я 
                                                                                                                                 
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 246 «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение)  

	Докладчик:
	
	

	Веселков
Александр Владимирович

	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска



	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о Почетной грамоте города Новосибирска, утвержденное решением городского Совета Новосибирска от 24.05.2006 № 276»  (первое чтение)

	Докладчик:
	
	

	Захаров
Геннадий Павлович
	-
	первый заместитель мэра города Новосибирска



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 15.10.2008 № 1075 «О звании «Почетный житель города» (первое чтение)

	Докладчик:
	
	

	Захаров
Геннадий Павлович
	-
	первый заместитель мэра города Новосибирска



	4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов города Новосибирска»  

	Докладчик:
	
	

	Атякшев 
Игорь Александрович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	5. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616»

	Докладчик:
	
	

	Атякшев 
Игорь Александрович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	6. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на III квартал 2022 года  

	Докладчик:
	
	

	Атякшев 
Игорь Александрович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению


Атякшев И. А. – уважаемые коллеги время 10-00, начинаем 27-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Уважаемые коллеги, есть предложения, дополнения к повестке дня? Если нет, предлагаю принять повестку дня в целом. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Повестка дня принята в целом.
Атякшев И. А. – уважаемые коллеги, переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.
1. СЛУШАЛИ: 
Веселкова А. В., который доложил о планируемых изменениях основных параметров бюджета города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, и об источниках их финансирования.  
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы к докладчику, выступления? Пожалуйста, Светлана Викторовна.
Каверзина С. В. – по муниципальной программе «Электронный Новосибирск» на 2021 - 2024 годы уменьшается финансирование почти на 5 млн. рублей на развитие и модернизацию муниципальной цифровой инфраструктуры. Однако при принятии бюджета города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в декабре прошлого года мы говорили о необходимости увеличения финансирования по данной статье расходов, так, как электроника, оргтехника муниципалитета устарела и находится в плачевном состоянии. Почему сейчас уменьшается финансирование на покупку новых компьютеров, на увеличение цифровой безопасности?
Веселков А. В. – с учётом известных всем санкций мы не можем сейчас закупать американскую, или чью-либо другую оргтехнику. Покупать новую оргтехнику негде. 
Тыртышный А. Г. – Светлана Викторовна, вопрос не по адресу. Его надо задавать начальнику департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска Горнштейну А. А., а не начальнику департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска Веселкову А. В.
Атякшев И. А. – коллеги, есть ещё вопросу к докладчику? У меня вопрос к Ерохину А.  А. Александр Афанасьевич, в докладе Александра Владимировича отмечено, что в бюджете города запланировано 10 млн. рублей на проведение ремонта защитных сооружений. Расскажите подробнее об этом.
Ерохин А. А. – на сегодняшний день требуют ремонта 156 объектов. Из них в 2022 году планируется отремонтировать 14 объектов, в 2023 году будет отремонтировано 24 объекта, на ремонт запланировано 20 млн. рублей, в 2024 году планируется отремонтировать 31 объект, и в 2025 году планируется отремонтировать 87 объектов.  Муниципальная программа «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» на 2021 - 2025 годы действует до 2025 года, поэтому и в 2025 году запланирован ремонт защитных сооружений. 
Атякшев И. А. – с учётом того графика ремонта, который есть по годам, всё идёт планомерно в плане реализации ремонта защитных сооружений?
Ерохин А. А. – да, в муниципальной программе «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» на 2021 - 2025 годы расписаны и исполнители, и какие суммы будут потрачены из бюджета города на ремонт защитных сооружений, и какие защитные сооружения будут отремонтированы по годам действия муниципальной программы.
Атякшев И. А. – спасибо Александр Афанасьевич. Коллеги, есть ещё вопросы? Если вопросов больше нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.
Решение принято.
2. СЛУШАЛИ:
Захарова Г. П., который доложил, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также в соответствии с Уставом города Новосибирска. Обратил внимание членов комиссии на то, что с учётом положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных рассматриваемым проектом решения Совета депутатов предлагается предусмотреть формы согласий на обработку персональных данных и на обработку персональных данных, разрешённых субъектом персональных данных для распространения, предоставляемых для награждения Почётной грамотой города Новосибирска. Отметил, что кроме того, рассматриваемый проект решения Совета депутатов содержит изменения редакционного характера, его принятие не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, а также не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска) или принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска. 
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.
Решение принято.
3. СЛУШАЛИ:
Захарова Г. П., который доложил, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также в соответствии с Уставом города Новосибирска. Обратил внимание членов комиссии на то, что с учётом положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных рассматриваемым проектом решения Совета депутатов предлагается предусмотреть формы согласий на обработку персональных данных и на обработку персональных данных, разрешённых субъектом персональных данных для распространения, предоставляемых для присвоения звания «Почетный житель города». Отметил, что кроме того, рассматриваемый проект решения Совета депутатов содержит иные изменения редакционного характера, его принятие не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, а также не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска) или принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска.  
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.
Решение принято.
4. СЛУШАЛИ:
Атякшева И. А., который доложил, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска носит технический характер. Пояснил, что решением Совета депутатов города Новосибирска от 22.09.2021 № 201 «О заместителе председателя Совета депутатов города Новосибирска» Лебедев Евгений Владимирович избран заместителем председателя Совета депутатов города Новосибирска седьмого созыва, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, поэтому рассматриваемым проектом решения Совета депутатов предлагается внести изменения в решения Совета депутатов города Новосибирска, которыми Лебедев Евгений Владимирович включён в составы комиссий, как депутат Совета депутатов города Новосибирска, указав занимаемую им должность: заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска.  
Атякшев И. А. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - 5 (Атякшев И. А., Беспечная И. П., Воронина Е. А., Люмин В. И., Чернышев П. А.). Кто «ПРОТИВ»? «ПРОТИВ» - 0. Кто «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»? «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1 (Андреев Г. А.).
Решение принято.
5. СЛУШАЛИ:
Атякшева И. А., который доложил, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается провести публичные слушания для обсуждения подготовленного проекта решения Совета депутатов города Новосибирска о внесении изменений в Устав города Новосибирска. Пояснил, что проект решения Совета депутатов города Новосибирска о внесении изменений в Устав города Новосибирска подготовлен во исполнение Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым с 01.01.2023 упраздняются избирательные комиссии муниципальных образований. Отметил, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов предлагается назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов города Новосибирска о внесении изменений в Устав города Новосибирска и установить срок для подачи замечаний и предложений по нему. Добавил, что кроме того, рассматриваемым проектом решения Совета депутатов предлагается создать Оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний и назначить ответственное лицо за организацию и проведение его первого заседания.  
Атякшев И. А. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? У меня вопрос к Краткой Тамаре Геннадьевне. Тамара Геннадьевна, проинформируйте нас, пожалуйста, в связи с упразднением Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии, как в дальнейшем будет построена работа по организации и проведению муниципальных выборов на территории города Новосибирска? Сохраниться ли штат, который существует на сегодня в Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии? 
Краткая Т. Г. – как Вы уже сказали, избирательные комиссии муниципальных образований ликвидируются с 01.01.2023. 10.06.2022 Избирательной комиссией Новосибирской области принято решение о передаче полномочий по организации и проведению муниципальных выборов по городу Новосибирску территориальной избирательной комиссии Центрального района города Новосибирска. В настоящее время готовится проект решения Совета депутатов города Новосибирска о ликвидации Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии, как юридического лица и прекращении её полномочий. Новосибирская городская муниципальная избирательная комиссия действует до 01.01.2023. Штата, естественно, здесь не будет, также не будет бюджета на содержание комиссии. Планируется включить в штат аппарата Избирательной комиссии Новосибирской области одну единицу, принять сотрудника, который будет курировать вопрос организации и проведения муниципальных выборов на территории города Новосибирска, и, скорее всего, войдёт в состав территориальной избирательной комиссии Центрального района города Новосибирска для организации и проведения в дальнейшем муниципальных выборов на территории города Новосибирска. 
Атякшев И. А. – Тамара Геннадьевна, я правильно понял, что сейчас члены Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии, которые работают на постоянной основе, продолжают работать?
Краткая Т. Г. – да, до 01.01.2023. Также мы будем предлагать депутатам Совета депутатов города Новосибирска включить членов Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии в полном составе, плюс бухгалтера, в состав ликвидационной комиссии для осуществления процедуры ликвидации и передачи документации Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии.
Атякшев И. А. – коллеги, есть ещё вопросы, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.
Решение принято.
6. СЛУШАЛИ:
Атякшева И. А., который доложил, что в соответствии с Регламентом Совета депутатов города Новосибирска деятельность постоянных комиссий Совета депутатов осуществляется в соответствии с годовым и квартальными планами работы постоянных комиссий, утверждаемыми на их заседаниях. Отметил, что проекты планов работы постоянных комиссии Совета депутатов формируются не позднее, чем за 15 дней до начала планируемого периода. Проинформировал членов комиссии, что в соответствии с требованиями Регламента Совета депутатов постоянной комиссией Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению подготовлен проект плана её работы на III квартал 2022 года, и предложил членам комиссии утвердить подготовленный проект плана работы.
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы, выступления? Напоминаю Вам, что Вы можете в любой момент направить в комиссию Ваши вопросы и предложения, и мы их рассмотрим в рамках текущей деятельности нашей комиссии. Коллеги, если нет вопросов и выступлений, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.
Решение принято.
[bookmark: _GoBack]Атякшев И. А. – коллеги, повестка дня исчерпана. 27-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. Спасибо за работу.


Председательствующий                                                                           И. А. Атякшев


Секретарь                                                                                                     Д. М. Исаков
